
Oggetto:   Affidamento  della  fornitura  di  materiale  in  TNT  sterile,  in  adesione  alla
Convenzione  ARCA_2019_57R,  per  le  esigenze  dell’ASST  della  Brianza,  nelle  more  di
attivazione di nuova convenzione ARIA, per un periodo di 12 mesi.

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Monica Corbetta 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Affidamento  della  fornitura  di  materiale  in  TNT  sterile,  in  adesione  alla
Convenzione  ARCA_2019_57R,  per  le  esigenze  dell’ASST  della  Brianza,  nelle  more  di
attivazione di nuova convenzione ARIA, per un periodo di 12 mesi.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell’esercizio  delle  attribuzioni  conferite  ai  Dirigenti  con  deliberazione  del  Direttore Generale
n. 1133 del 16.10.2019, confermate  con  successiva  deliberazione  del  Direttore Generale  n. 159
del 12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23", di costituzione dall'1 gennaio 2021 dell'Azienda
Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza,  nonchè di presa d'atto dei Decreti  della D.G.
Welfare nn.  16667 e 16668 del  31 dicembre 2020,  di  assegnazione all'ASST della  Brianza del
personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

PREMESSO quanto segue:
1) è giunto a scadenza il contratto, discendente dall’adesione alla Convenzione ARCA_2019_057R
–  lotto  2,  per  la  fornitura  di  materiale  in  TNT  sterile  stipulato,  in  forza  e  per  effetto  della
determinazione  n.  327  del  20.05.2020  qui  integralmente  richiamata,  con  la  Società
Lohmann&Rauscher, per un importo di € 70.000,00 Iva esclusa, per un periodo di 31 mesi;
2) le linee guida regionali in materia di acquisto di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo
nella D.G.R. n.  XI/6387 del 16.05.2022 – cosiddette  Regole di Sistema 2022 – e la  normativa
nazionale  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  prevedono  per  gli  Enti  Sanitari  l’obbligo  di
verificare la possibilità di  adesione alle Convenzioni stipulate da Consip Spa e/o dalle Centrali
regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA Spa, attesa la priorità che le procedure
centralizzate rivestono per il sistema regionale;
3) l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero dalle
centrali di committenza regionali, è stato ribadito dall’art. 510 della Legge 208/2015;

DATO ATTO che:
- come risulta dal prospetto relativo allo stato di avanzamento delle procedure - pubblicato sul sito
istituzionale di ARIA S.p.a., da ultimo aggiornato alla data del 15 novembre 2022 - l’attivazione
della Convenzione ARIA_2022_058, denominata “Set in TNT sterile”, è in programma per il 2023,
ma in stato “TBD” (to be determined), risentendo del ricorso gravante sulla procedura precedente
(ARCA_2018_062 lotto 1);
- la Centrale Acquisti di ARIA, con nota in atti del 09.11.2022, a seguito di specifica richiesta di
questa  ASST,  ha  comunicato  di  non  poter,  per  il  momento,  attivare  la  citata  Convenzione
ARCA_2018_062 lotto  1,  denominata  "Set  in  TNT sterili  e  servizi  connessi”,  per  pendenza di
gravame;

VISTI:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- l'art. 1 della legge n. 120 del 2020, come sostituita dalla legge n. 108 del 2021 che, nel prevedere
la disciplina per le procedure la cui determina a contrarre sia adottata entro il 30 giugno 2023, in
deroga agli articoli 36, comma 2 e 157, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016 stabilisce in
particolare, al comma 2 che: “(OMISSIS)  le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle
attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art.  35, secondo le
seguenti modalità: a) affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a € 150.000 e per servizi
e forniture, ivi compresi servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a € 139.000,00”; 
-  la DGR n. XI/6387 del 16.05.2022 - cosiddette Regole di sistema 2022 - la quale ha previsto in
particolare  che,  qualora  le  Convenzioni  ARIA  e  Consip  non  siano  attive  ma  sull’ambito
merceologico richiesto sia già stata programmata un’iniziativa, l’ente potrà procedere alla copertura
dei propri fabbisogni mediante una procedura ponte, fatta salva apposita clausola di risoluzione
anticipata vincolata alla data di attivazione della convenzione ARIA;

CONSIDERATO che:
- la normativa dianzi richiamata non consente a questa Amministrazione – stante l’iniziativa

regionale  avente  medesimo  oggetto  in  corso  di  attivazione  -  di  espletare  autonoma
procedura, se non nei limiti e ambiti di un contratto ponte, per poter stipulare il quale non è
possibile  esperire  procedura  ad  evidenza  pubblica,  i  cui  tempi  di  espletamento,
aggiudicazione  e  stipula  contratto  risultano  assolutamente  incompatibili  con  la
programmazione stimata da ARIA;

- alla  luce  di  quanto  sin  qui  esposto, per  ragioni  di  economicità,  efficienza  ed  efficacia
dell’azione amministrativa, nelle more di attivazione della Convenzione ARIA, al fine di
garantire  continuità  e regolarità  alle  prestazioni  erogate da questa  Azienda,  si  è  ritenuto
opportuno chiedere all’attuale fornitore la disponibilità alla stipula di un contratto ponte, alle
medesime condizioni tecnico ed economiche vigenti,  per un periodo di 12 mesi,  sino al
12.12.2023,  con  facoltà  di  recesso  unilaterale  anticipato,  qualora  si  dovesse  addivenire
all’adesione ARIA prima del suddetto termine, per un importo presunto di € 45.000,00 Iva
esclusa, calcolato sulla base dei consumi storici;

RILEVATO che,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  normativa  nazionale  e  regionale  in
materia di contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, confermate e ribadite da
ultimo nella DGR n. XI/6387 del 16.05.2022, l’intera procedura è stata svolta in via telematica
tramite la piattaforma Sintel di Regione Lombardia (procedura ID 162126823 pubblicata in data
29.11.2022),  con  richiesta  alla  Società  Lohmann&Rauscher  di  disponibilità  alla  stipula  di  un
contratto ponte, alle medesime condizioni tecnico ed economiche in essere, derivanti dalla citata
convenzione,  per un periodo di 12 mesi con facoltà di recesso unilaterale anticipato,  qualora si
dovesse addivenire alla stipula del nuovo contratto prima del suddetto termine;

PRESO ATTO che, entro il termine di scadenza fissato alle ore 15.00 del giorno 05.12.2022, la
Società Lohmann&Rauscher offriva (ID 1669979394181) la propria disponibilità alla stipula di un
contratto  ponte  a  condizione  di  un  adeguamento  dei  prezzi  pari  al  14,9%,  corrispondente  alla
variazione percentuale ISTAT rispetto allo stesso mese di due anni precedenti; 

RITENUTO di  non poter  accogliere  un  incremento  così  oneroso  ma riconoscendo,  sulla  base
dell’istruttoria condotta, l’effettivo incremento dei costi in considerazione dell’indice FOI, questa

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ASST, con comunicazione ID 162763266 in atti, ha proposto alla Società Lohmann&Rauscher di
accettare un incremento dei prezzi pari all’11,5%, corrispondente alla variazione percentuale ISTAT
rispetto allo stesso mese dell’anno precedente;

VISTA la dichiarazione - ID SinTel protocollo informatico n. 163004555 del 19.12.2022, in atti -
pervenuta in piattaforma, con cui la Società Lohmann&Rauscher si rende disponibile alla stipula di
un contratto ponte, della durata di 12 mesi, che contempli una revisione dei prezzi con incremento
dell’11,5%,  allegando relativa tabella con specifica dei prezzi risultanti dall’aumento concordato;

ATTESO che:
- in data 14.12.2022, la Convenzione ARCA_2018_062, che inizialmente sembrava non attivabile
per pendenza di gravame, è stata invece attivata; 
- tale Convenzione prevede però che lo sfuso possa essere acquistato solo unitamente e in subordine
all’acquisto dei set in essa contemplati;
- per poter aderire alla richiamata Convenzione, data la natura e l’oggetto della stessa, si richiedono
adeguati tempi tecnici per gli adempimenti propedeutici;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del contratto ponte per la fornitura di materiale
in  TNT sterile,  per  un  periodo  di  12  mesi  sino  al  12.12.2023,  nelle  more  di  adesione  della
Convenzione ARCA_2018_062, a Lohmann & Rauscher Srl, con sede legale a Padova (PD), via
Edoardo Plinio Masini, 2 – P.IVA 00207810284, per un importo presunto, tenuto conto dei consumi
storici e dell’incremento prezzi concordato, pari ad € 50.175,00 Iva esclusa;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente  in  €  61.213,50  Iva  inclusa  al  22% che  troveranno  annotazione  al  conto  n.
2710600011  “DISP.MED.PROTEZ./AUSILI  INCONT.(D.  Lgs.46/97)-CND:T”  del  Bilancio
Preventivo Sanitario 2023;

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile; 

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di procedere, al fine di assicurare continuità e regolarità alle prestazioni erogate da questa
Azienda, all’affidamento del contratto ponte per la fornitura di materiale in TNT sterile, per
un  periodo  di  12  mesi  sino  al  12.12.2023,  nelle  more  di  adesione  alla  Convenzione
ARCA_2018_062 avente ad oggetto “Set in TNT sterile e servizi connessi”, con facoltà di
recesso unilaterale anticipato, qualora si dovesse addivenire alla stipula del nuovo contratto
prima del suddetto termine, a Lohmann & Rauscher Srl, con sede legale a Padova (PD), via
Edoardo Plinio Masini, 2 – P.IVA 00207810284, per un importo presunto pari a € 50.175,00
Iva esclusa;

2) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri stimati complessivamente in
€ 61.213,50 Iva inclusa al 22%, da imputarsi, come segue:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



 Importo 
(IVA 

inclusa) 

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/
DCR

2023

SAN APP 2710600011
DISP.MED.PROTEZ./AUSIL
I INCONT.(D. Lgs.46/97)-
CND:T

€ 61.213,50

Totale € 61.213,50

3) di non procedere, in ragione della tipologia di procedura per la scelta del contraente  e sulla
base degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per l’applicazione dell’art.
113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di
beni  e  servizi”  approvato  con Delibera  n.  854 del  26.10.2022,  ad  accantonare  la  quota
derivante  dall’applicazione  del  disposto  dell’art.  113 del  Decreto  Legislativo  50/2016  e
s.m.i.;

4) di confermare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C), ai sensi degli artt. 101 e
111 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del Regolamento aziendale per la disciplina
delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi
approvato  con  delibera  n.  870.del  26.10.2022,  la  sig.ra  Costantina  Biffi,  in  qualità  di
Responsabile  Assistenziale  del  Dipartimento  (R.A.D.)  di  Chirurgia  Est  dell’ASST della
Brianza;

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. l7 -
comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato dall’art.  1
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-01-09T10:05:30+0100
	VIVIANA SGANGA db7641e03a0633e9990e98f6ed3d43ac627d0c4d


		2023-01-09T10:05:45+0100
	protocollo




